Shénime pér pasqyralt financiare

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019
(T& gjitha balancat jané né leke).
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Informacione te pergjithshme

“Korabi 2007 " sh.p.k, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 21/02/2007. Kapitali eshte
6300000 leke dhe zoterohet nga ortaku Shkelgim Kupa

Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2019  Prodhim material ndertimi

Permbledhje e politikave kontabel

Bazat e pergatitjes sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqgyrat Financiare
dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke
e kombinuar me elemente t& metodave té tiera dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paragiten ne
monedhen vendase, Leke Shaiptar ("leké).

Ne paraqitien e pasqyrave financiare te vitit 2019 eshte zbatuar formati i SKK-2 po keshtu edhe zerat e
pasqyrave financiare te periudhes krahasuese 2019.

Parimet kontabile mé domethénése qé jané pédorur nga shogeria, jané si mé poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit té té drejtave t& konstatuara.Té ardhurat nga shitja e
mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit té gjitha rreziget dhe pérfitimet, maten me besueshméri
dhe ka siguri te mjaftueshme ne marrjen e perfitimeve. Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njinen né varesi té
fazés, né té cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe te ardhurat dhe shpenzimet gé lidhen me
shérbimin mund t& pérlogariten me besueshméni.Té ardhurat vieréschen me vierén e drejté t& shumés sé
arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet
njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njgjtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidnura.

Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké, me kursin zyrtar té kémbimit t& Bankés né datén e
kryerjies sé transaksionit. Né ¢do daté bilancizérat monetaré {8 bilancit té shprehur né monedhé te huaj
riviersohen me kursin zyrtar t& kémbimit t& né datén e bilancit. Zérat jomonetarg, té shprehur né monedhé te
huaj, maten né termat e kostos historike dhe nuk rivierésohen. Fitimi ose humbja e realizuar nga ndryshimi i
kurseve t& kémbimit njinet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja mé kryesore, mé 31.12.2019 jane

1 euro=121.77. leke dhe 1 dollar=108.64.1lek.

Tatimin mbi fitimin
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pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet nga shpenzimet e panjohura sipas legjistacionit
fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2019 eshte 4.5 %.

Kérkesat pér t'u arkétuar

Kérkesat pér tu arkétuar, t& ardhurat e konstatuara dhe llogari té tjera afatshkurira dhe afatgjata, pér t'u arkétuar
né para regjistrohen né bilanc me kosto t& amortizuar. Kostoja e amortizuar e kérkesave pér tu arkétuar
afatshkurtra, ne pergjithési éshié e barabarté me vierén e tyre nominale (minus provizionet e krijuara pér rénie
né vieré), késhtu qé kérkesat afatshkurtra regjistrohen né bilanc me vlerén e fyre neto té realizueshme (e cila
raportohet, pér shembull né njé faturg, kontraté ose dokument tjetér).

Pasivet financiare

Huate e marra, fumitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamanije 1€ iera afatshkurira dhe afatgjata, pér tu
shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve
financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté me vierén e tyre nominale; keshtu gé pasivet financiare
afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e tyre neto té realizueshme (per shembull, t€é raportuar né njé fature,
kontraté ose dokument tjetér).

Aktivet e géndrueshme té trupézuara

Aktivet afatgjata matenale{(AAM-t&) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element i AAM-sé paragitet me
kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi. Né se vlera kontabél e
nié aktivi afatgjaté material rritet, si rezultat i rivierésimit, kjo rritie kreditohet drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén
zérin “tepricé nga rivlerésimi®, Nése vlera kontabél e njé aktivi afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i
rivierésimit, ky zvogélim njihet si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi eshte
llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dne mbi bazen e vieren se mbetur per pjesen tjeter te
aktiveve te gendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te vleres fillestare dhe per aktivet e tiera
20% te vleres se mbetur.

Gjendjet e inventaret

Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u shiohen
kostot @ shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne pasqyrat financiare
paragiten me kosto mesatare te blerjeve te ushtrimit ge nga drejtimi eshte gmuar si vlera neto te realizueshme.

3, Aktive monetare (likuiditete né arke dhe banké)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dne valute, ne datat
31 Dhjetor 2019 jane si me poshte:

10,046,830

Mjete monetare 6.254,575

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit ~ rjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret fizike te
monedhave.Tepricat e shprehura né monedhé té huaj, jane pérkthyer ne leke duhe{vﬁﬁjﬂrur le'.urs5|n':a,;¢§4 ‘dll
kémbimit t& fundit te ushtrimit te bankes respektive. QRAGE =1
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4. Aktive té tjera financiare afatshkurtra

Kerkesat e arketueshme dhe akfive te tiera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2019
deklarohen si vijon:

Te drejta te arketueshme
Nga aktiviteli i shfrviezimit 215,303.077 208.917.226

Nea njesite ekonomike brenda grupit * 0

Nga njesite ekonomike ku ka interesa pjesmarrese
Te tiera 150,000
Kapital i nenshfruar i papaguar

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme * jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjet ge shogeria ka realizuar
gjate ushtrimit .

Me llogarine te tjera eshie pasqyruar teprica ne tatim fitim
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale

dhe nuk parashikon renie ne viere.

5. Inventari

Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten:

Inventaret
Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 49,517,145 39,629,209
Prodhime ne proces dhe givsemprodukte
Produkte te gatshme i ; 0
Mallra

Aktive biologjike (gje e gjalle ne rritie dhe majmeri)

AAGIM te mbajtura per shitje

Parapagime per invenlar 0
Shpenzime te shtyra
Te arketueshme nga te ardhura te konstatuara
Totali i aktiveve afatshkurtra 271,224,797 258,593,265

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasgyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarzimeve fizike qe shogeria e ka kryer ne fund te muajit
dhjetor 2019.5i politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e
kostos(SNK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne
daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndr.mje humbje te

akumuluar nga zhvleresimi. 7

Aktive materiale




Toka dhe ndertesa 15,768,201 15,440,212
Impicnte dhe makineri 9,669,565 12,086,956
Te tjera instalime dhe pajisje 643,408 804,260
AAGIM te mbajtura per investim

Parapagime per aktive materiale dhe ne proces

6. Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet

Detyrime afatshkurtra
Titwit € huamarryjes
Detyrime ndaj institucioneve le kredise
Aktetime ne avance per porosi
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 185,284,257 195,150,761
Defiesa te pagueshme

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaf njesive ekonomike ku ka interesa

pesmarrese 39,590,666 26,413,048
Te pagueshme ndaf punonjesve dhe sigurimeve ; g
shogerore/shendetsore 12,617,239 10,888,706

Te pagueshme per detyrime tatimore 848,186 ﬂ;ﬁﬁiﬂﬁl’
Te tjera te pagueshine iy
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara = i

Te ardhura te shivra ] i

T

Provizione E e
Totali i detyrimeve afatshkurta 238,340,348 233,660,216

“Té pagueshme ndaj fumitoréve” pasqyron detyrimet ndaj furitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve pa u
likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e llogarise sintetike eshte e
barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor.Drejimi mendon se te drejtat e fumnitoreve
jane te vleresuara realisht.
Te pagueshme per detyrimet tatimore jane analitike si vijon

1, Tatim mbi vieren e shtuar 607,911 lek

2. Tatim mbi fitimin 0 lek

3. Per sig shogerore e shend 240,275 lek

Detyrime afaigjata

Titut e huamarrfes 30,030,113 30,030,113
Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Aktetime ne avance per porosi 955,800 2*151,500

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Defiesa te pagueshme

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit *
Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa
plesmarrese




Te tjera te pagueshme

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara
Te ardhura te shtyra

7.

Ne rubriken arketimet ne advance dhe me porosi eshte paragitur fatura nr 03 me numer serial 84287453 date
11/12/2019 leshuar ne formen e paradhenies per shogerine Sh.a Drejtorise se pergjithshme te Punatoreve ne
vieren 2526500 pa tush dhe ngelen pa u rimare paradhenia ne shumen 955,800 ek

Kapitalet e veta

Kapitali i nenshkruar 6,300,000 6,300,000
Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivleresimi

Rezerva te tjera

Rezerva ligiore 1,164,031 759,031
Rezerva stanttore
Rezerva te tiera 13,618,733 5,923,575
Diferenca nga perkthimi i monedhes ne veprimiari te huaja
Fitimi/(humbja) e pashperndare (5,659,889)
Fitimi/(humbja) e periudhes 6,896,946 13,760,047
Totali i kapitalit ge i takon pronareve njesise ekonomike 27,979,710 21,082,764

Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit

Kapitali i megjistruar | shogerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me vendimet e depozituara ne QKR, Me
31.12.2014 ai eshte 6300000 leke, i ndare ne 100 kuota me vlere nominale 630 leke /kuota. Gjate ushtrimit
kontabel 2019 nuk ka rrite ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shogerise dhe ndryshime ne raportet
zoterimit nga ortaket.

Nderkohe, gjate kefij viti eshte percaktuar destinacioni i fitimit te mbarur nga viti 2018 ka mbuluar humbjen
gjithashtu pjesa e ngelur eshte shperndare per rezerva ligjore 5% dhe pjesae ngelur per invesiim

Ka kaluar ne rezerva e fjera kryesisht per investime .

Fitimi (humbja) e vitit financiar

= Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paragitet si vijon:

Té ardhurat nga shitia e mallrave jane vlerésuar me vierén e drefté té shumés sé arkétuar ose te arketueshme,
duke marré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-ja.Paragitia ne
pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres se tyre.

Te ardhurat e krijuara ne masen 2,200,457 jane paradhenie e rimare pervitin 2019

Te ardhurat nga aktiviteti kryesor 176,908,036 141,292,234
Te ardhura nga rimarfa ¢ paradhenies 2,200,457 Y
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= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme (144,620,453)  (98,825,514)

Te tiera shpenzime (12.061,526)  (14.406,913)
Shpenzime te personelit

Paga dhe shperblime (9.759.303) (7,351,596)

Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore (1,581,873) (1,130,570)

Shpenzimet per pensionet (1,165,286)

ZLhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime konsumi dhe amortizimi (2.850,254) (3,222.868)
Shpenzime te tjera shfrytezimi

Konsumi | materialeve, mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat justifikues,
jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shogerore,
eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar.Taksat lokale e taksa e
tatime te fjera ge lidhen me biznesin jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit.

* Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme (121,030)
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjashme per tu paguar tek
njesite ekonomike brenda grupit *

Shpenzime te tfera financiare

P,!esa e fi llmttf(humb;es) ﬁnanclare nga pjesmarr jet

B |

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem

Fitimi/(humbja) para tatimit 8,114,054 15,189,487

Tatimi mbi fitimin (1,429,440)
Tatimi mbi fitimin e perivdhes (1,217,108) f
Humbja e mbartur (5,659,889)
Pjesa e tatim fitimit te pfesemarrfeve

Fitimi/(Humbja) e periudhes/vitit (A) 6,896,946 8,100,158

9, Transaksione te paleve te lidhura

Ne marrjen ne konsiderate te ¢do transaksioni dhe marredhenie te mundshme, jo thjesht formen 1|gj¢re te tyre
nuk ka transaksione te tjera me palet e lidhura.




10. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.
Nga analiza ¢ gjendjes dhe performances financiare fe shoqgerise, rezulton se ne ushirimin 2019 eshte rritur
shifra e afarizmit dhe fitimi tregtar.

Administratori | Shogerise

Muharem Kupa




